
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698513

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS N° 05/2012-PMSCA

Objeto: pavimentação de vias urbanas. Abertura: 26/06/2014 
às 09h: 00. Edital e informações na sede da Prefeitura Municipal 
de Santa Cruz do Arari à Tv. Lídia Leal, s/n. centro, fone (91) 
9108.3856. Marcelo José Beltrão Pamplona – Prefeito
Publique-se

Santa Cruz do Arari (PA), 09 de junho de 2014.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698478

Extrato do Contrato nº 071/2014-SEMED/PMM, Processo 
Administrativo nº 7.481/2013 - Pregão Eletrônico nº 051/2013 
– PMM-SRP. Objeto: Contratação de empresa para aquisição 
de mobiliário escolar, Marabá-Pará. Recurso: Erário Municipal e 
Programa Salário Educação. Empresa: Multhotel Distribuidora 
Mobiliário Ltda – EPP. CNPJ Nº 04.543.503/0001-64. Valor - R$ 
11.500,00. Vigência: 31/12/14. Data da assinatura: 09/06/14.. 
Pedro Ribeiro de Souza – Secretário Municipal de Educação
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698481

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2014/FCCM/PMM. PE 
n.º 104/2013/CPL/PMM. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
21.727/2013/PMM. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a atender as necessidades da FCCM, requisitado pela 
FCCM (Fundação Casa da Cultura de Marabá – Pará) – Vencedora 
– Gameleira Comércio e Serviços LTDA, Valor – R$ 676,80 
(seiscentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), Vigência 
12 meses – Recursos do contrato nº 1698498/2010 empresa 
Vale /FCCM. Vigência: 31/12/2014.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698488

HOMOLOGAÇÃO. Concorrência nº 001/2014-CPL/PMM. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
especializados em publicidade e propaganda. O Prefeito do 
Município de Marabá HOMOLOGA o julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL aprovado pela Controladoria 
Geral do Município conforme Parecer n.º 408/2014-CONGEM e 
ADJUDICA o seu objeto à licitante S M S Borgea Eirelli, inscrita 
no CNPJ sob nº 04.488.076/0001-69, vencedora do certame, 
conforme consta nos autos do Processo nº 1.006/2014/CPL/
PMM, autuado na modalidade Concorrência nº 004/2013/PMM, 
com despesas a serem pagas com recursos do Erário Municipal.

  João Salame Neto 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698480

AVISO DE ANULAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011.2014.
PMO. Objeto: O Objeto era o Registro de Preços que objetivava 
a Contratação de Pessoa Jurídica para a Locação de Veículos e 
Serviços de Transportes (Fretes), com combustível e motorista, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Óbidos, 
Secretarias e Fundos. A Abertura ocorreria em 11 de Junho de 
2014, 08:30 min. O Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698486

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
011/2014, Tipo “Menor preço” por lote para Aquisições de Gás 
de Cozinha, Óleo Hidráulico, Lubrifi cantes, Graxa, Combustíveis e 
Derivados destinados ao abastecimento Embarcações e Veículos 
e manutenção das Secretarias e Fundos do Município. Abertura: 
às 09hs do dia 24/06/2014, na sala da CPL. 

Antonio D. Nogueira 
 Pregoeiro

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698313

AVISO DATA DE ABERTURA 
DA TOMADA DE PREÇO Nº 003/PMS/2014.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA,através da Presidente 
da Comissão de Licitação,comunica que realizará licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO nº003/2014, do tipo menor 
preço, regime de empreitada por preço global, que tem como 
objeto a reforma do Estádio Municipal Alacid Nunes localizado 
no município de Salinopolis,bairro Ponta d’Agulha,conforme 
Convenio nº 109/2014 fi rmado com  a SEPOF GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ.Data de Abertura:25/06/2014 as 9:00h00min.
Local:Auditório da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr. 
Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA. Horário 
p/retirada edital 08:00 as 12:30h.Fone: 91-92302079,email:licit
acaosalinopolispa@gmail.com.

TATIANA DO SOCORRO MARTINS
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698337

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO MUNICIPAL Nº 084/2014. ELIENE NUNES DE 
OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Itaituba, Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, com base nos artigos 2º, 
5º, “i” e 6º do Decreto-lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941; 
CONSIDERANDO a utilidade pública sobre o terreno imóvel 
localizado na Avenida Antônio Felipe Rodrigues (21ª), s/nº, 
Bairro Bom Remédio, neste Município de Itaituba, Estado do Pará. 
RESOLVE: ART. 1º Fica declarada de UTILIDADE PÚBLICA, 
para fi ns de desapropriação amigável ou judicial, nos termos da 
legislação vigente, a área de terras abaixo descrita: I –Imóvel 
urbano, localizado na Avenida Antônio Felipe Rodrigues (21ª), 
s/nº, Bairro Bom Remédio, nesta Cidade de Itaituba, medindo 
114,00 metros de frente por 60,00 metros de fundos, totalizando 
uma área de 6.840,00 m² (seis mil oitocentos e quarenta metros 
quadrados), tendo como limites os seguintes: lado direito com 
a Travessa Lauro Sodré; lado esquerdo com o terreno do Sr. 
Ademar Baú e Antônio de Abreu, pela frente com a Avenida 
Antônio Felipe Rodrigues e pelos fundos com a Avenida Ricardo 
José Ferreira. 
ART. 2º Área descrita no artigo anterior, após a desapropriação, 
será integrada aos bens do domínio do Município e destinada 
a construção da Estação de Tratamento de Água no Projeto de 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município. 
ART. 3º O valor da presente desapropriação será apurado através 
de avaliação do imóvel, e deverá ter a sua área confi rmada 
através de levantamento topográfi co, com os devidos ajustes 
que por ventura vierem a ser necessários, a ser procedida pelo 
serviço de Engenharia Civil do Município de Itaituba, correndo 
as despesas à conta dos Recursos Orçamentários do Exercício 
de 2014. 
ART. 4º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a 
providenciar a correspondente ação judicial, caso o expropriado, 
ora proprietário, venha a discordar da avaliação e da forma de 
pagamento.
ART. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ITAITUBA, Estado 
do Pará, aos vinte e sete dias do mês de maio de 2014.

ELIENE NUNES DE OLIVEIRA
 Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698356
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014 -060601
O Município de TAILÂNDIA, por intermédio do Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público que no dia 24 de junho de 2014, 
ás 09:00 horas no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará 
realizar licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
do tipo Menor Preço, considerado Por Item, que tem como 
objeto aquisição de 03 (três) veículos 0Km, ano/modelo 
2014/2014, sendo 01 (um) veículo com 04 (quatro) portas, 
capacidade para 07 (sete) passageiros, com adaptação para 
viatura tipo Furgão, cor branca, com barra sinalizadora ;  01(um) 
veículo Utilitário Tipo Pick-Up, 1.4 (Flex.), cabine dupla, cor 
Prata;  e 01 (um) veículo 1.0, com 04 (quatro) portas, simples, 
cor branca. Ambos de fabricação nacional, dotado de todos os 
equipamentos de série e de segurança exigidos pelo CONTRAN, 
para auxiliar no desenvolvimento das ações da Prefeitura 
municipal de Tailândia, através das secretárias de Transporte, 
Meio Ambiente e Administração; de acordo com o que determina 
a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do Edital e seus anexos no 
horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. 
Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável. 
Tailândia-Pa, 09 de junho de 2014.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
 Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698374
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Termo de Doação n° 3543/2014 - Objeto: doação de bens: 
05 (cinco) computadores marca Itautec modelo infoway 
ST4265, com os seguintes acessórios: S.P. Windows 
profi ssional, Offi ce Professional 2010, mouse USB, teclado 
USB, monitor LCD 20”, marca Itautec, modelo E 2011. 
Com valor total de R$ 11.250,00; 01 (uma) impressora 
multifuncional Samsung SCX-4833FD, com valor de R$ 
959,99. Doadora: Secretaria de Direitos Humanos da 
Presidência da Republica. Donatário:  Prefeitura Municipal 
de São Felix do Xingu – PA, - Data da Assinatura: 03/06/2014.
Termo de Doação n° 4573/2014 - Objeto: doação de bens: 
01 (um) bebedouro refrigerado de coluna, marca libell, 
modelo Master Branco. Com valor total de R$ 543,00; 

01 (um) Refrigerador doméstico, cor branco, bivolt, 
com capacidade de armazenamento total de 230 a 300l, 
com valor de R$ 998,00; Doadora: Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da Republica. Donatário: Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingu – PA, Data da Assinatura: 
03/06/2014. João Cleber de Sousa Torres - Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698410

Dispensa de Licitação nº 023/2014.Objeto: Aquisição de 
materiais de construção para atender Prefeitura e secretarias. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, 
CNPJ 22.981.153/0001-08. Contratadas: Comercial do 
Ferro Ltda, CNPJ 04.115.229/0001-22 e MSC Ferreira, CNPJ 
07.805.473/0001-05.Fundamento Legal: Art.24, IV da Lei 
Federal n.º 8.666/93.Vigência: a contar da assinatura do 
contrato. Dispensa de Licitação nº 024/2014.Objeto: aquisição 
de Gás e água mineral para atender Prefeitura e secretarias. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, 
CNPJ 22.981.153/0001-08. Contratada: MV da Silva Elias, 
CNPJ 07.318.544/0001-45, Fundamento Legal: Art.24, IV da 
Lei Federal n.º 8.666/93.Vigência: a contar da assinatura do 
contrato. Dispensa de Licitação nº 025/2014,Objeto: aquisição 
de materiais elétricos para atender Prefeitura e secretarias. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, 
CNPJ 22.981.153/0001-08. Contratada: RB Santiago EPP, 
CNPJ 02.159.849/0001-38, Fundamento Legal: Art.24, IV da 
Lei Federal n.º 8.666/93.Vigência: a contar da assinatura do 
contrato. Dispensa de Licitação nº 026/2014.Objeto: aquisição 
de combustíveis e lubrifi cantes para atender Prefeitura e 
secretarias. Contratante: Prefeitura Municipal de São João de 
Pirabas, CNPJ 22.981.153/0001-08. Contratada: Posto Guajará 
Ltda-EPP, CNPJ 05.363.452/0001-51, Fundamento Legal: Art.24, 
IV da Lei Federal n.º 8.666/93.Vigência: a contar da assinatura 
do contrato.São João de Pirabas/PA, 30 de maio de 2014.

Antonio Menezes Nascimento das Mercês 
Prefeito Municipal.

CAMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698371

Errata da Publicação 640539 de 28/01/14 onde se lê 
Abert: 12/01/14 leia-se 12/02/14 Resultado de Licitação P/P 
001 /2014/Cmap Venc. dos Itens dos lotes I, II e III a empresa 
Mercantil Santa Lúcia LTDA–ME CNPJ Nº 04.321.696/0001-09 c/ 
valores de R$ 5.62,10; R$ 9.185,00 e R$ 9.254,00; Itens do lote 
IV-DESERTO e Venc. dos itens do lote V a empresa Auto Posto 
Tropical LTDA CNPJ Nº 11.762.073/0001-37 valor: R$ 31.300,00. 

Raimundo Monteiro
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698515

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2013-001CMP
PUBLICAÇÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
LEGISLATIVO, Comunicamos a todos os interessados que 
a sessão pública para o resultado da análise da Subcomissão 
Técnica referente ás Propostas Técnicas reapresentadas da 
via Não Identifi cada nº 1 e da via Identifi cada nº 3, relativa 
à CP-3/2013-001CMP, cujo objeto é a Contratação de 
agência de publicidade para prestação de serviços de 
publicidade, compreendendo o conjunto de atividades 
realizadas integradamente, que tenham por objetivo o estudo, 
o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação a supervisão da execução 
externa, a compra de mídia e a distribuição de publicidade, 
com o intuito de atender ao principio da publicidade e ao direito 
á informação, de promover os serviços, de difundir ideias, 
princípios, iniciativas ou instituições, ou de informar o público 
em geral. Será realizada dia 13.06.2014 às 9:00h na Sala da 
Comissão Especial de Licitação – localizada na Coordenadoria de 
Licitações da Câmara Municipal de Parauapebas – Av. F, QD, 33, 
Lote Especial – Beira Rio II – Parauapebas - Pará.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO 
 CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2014/PMP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698448
A Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica que está 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, assim como 
publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.br), após fases de 
recursos, a retifi cação de nota do resultado da prova de redação 
e o resultado defi nitivo da prova objetiva/ redação do Concurso 
Público dessa Prefeitura regido pelo Edital n° 01/2014/PMP. 
A Prefeitura Municipal de Parauapebas informa que o Edital n° 
02/2014/PMP, referente a convocação dos candidatos de cargos 
de professores, considerados aptos à Prova de Títulos, está 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, assim 
como publicado no site da FADESP (www.fadesp.org.br). Estes 


